
í %

POKEOE DNE 17 £ÍJNA 1917

VÁNOČNÍ FONDčervna výnos kterým antomuje t?Jrejelii2fčjai SOUTH OMAHA

JAK SE MAJÍ NAŠI

ČESKÝCH VOJÍNŮ

Dodatkem k poslední vptúvc v
M I 'HOŠI V ĎEMING N M DOBRÁ JAKOST

byla vždy prvním a hlavním pravidlem při výrobě dohře známých a po ceié Americe dnes

rozšířených výrobků firmy W F Severa V Clivaliié známá poW-s-l jaké se těší

se sorfanisování polské armády
Veškeré vydání spojené % rekrut-

ováním agitováním a donrovon
do Francie bude hradili francouz-

ská vláda Putde dostatek fondů

po ruce aby o věc získán byl zá-

jem každého Poláka v zemi

Nepodařilo se nám potud zjisti-t- i

jak mnoho Poláků v Nebrasce

'luavu ccmu' oaoocKV zensKe po-

mocné ligy sdělujeme že následu-

jící dary penčité získány byly proj
vánoční fond českých vojínu : 01--

táiní spolek sv Františky $1500

spolek sv Ludmily $1000 paní
Kateřina Mnfehová $100 paní F
Šrámková $1 00 paní Térem Ja-

rošová íiUc pí Doiiáta Dvořáko-

vá 25c pí Josefa Sadilová 2óe

pí Antonie Tobiášova $100 pí'
Marie Punčová 25c pí Anna Pou- -

Pan Jos K Sinkule bydlící v č

líM ji Dvacátá ulieo obdržel v

tévlito dnech od svého syna p
Po-houš- e

Sinkule který dlí jako Clon

národní gardy ze státu Ncbrnsky
v cvičebním tábore v Demiug N

M dopis v kterém tento vypisu-

je jak bolestně na všechny puso-bil-

zrušení Šestého pluku z Ne-bras-

a přidělení jednotlivých

SEVEROVY
bylo získáno pro novou polskou
armádu Náš informátor prohlá-
sil že počítá se nejméně na {'00 až

100 mužů

LEKY

přípravě jejich dodržováno bylo jednot- -
SLEČNA DLASKOVA

O CALIFORNII
zakládá se na tom že bylo vžily dbáno toho aby v

uosti a výtečné jakosti všech součástekeova Jxt Nenuenovaini natn 2e
pí Marie Janská 25c pí Anna!
Novotná $100 pí Front Novot-- !Slečna Delta Dluskovu známá

třovutclka nemocných která
: krátce jsme oznámili vrátila

ná 25e pí Josefa Lisecová $100'
pí Kateřina Krejčí 50c pí Franti

jeho částí k plukům jiným Zru-

šení toto bylo důsledkem reorga
nisaee naší armády na základe

standardu Čeští hoši'

ze South Omany nalézali se větši-

nou v setuiné D šestého pluku
která jak p Bohouš Sinkule píše
stane se dle nových rozkazu set-nino-

nmbulančuích sborn místo

pěchoty "Zpráva tato nám záro-

veň sdělila že ztratíme vé dů

Opočenská 50c p Josef Pípa!
wu-v- l

na západě chválí Californii

Poněvadž ceny všeho co k přípravě léku jest potřebno rychle stoupaly a dosud stou-

pají jak z cen surových lá-le-

léčebných láhvi obalů i papíru snadno pozornvati můžete
nastala nevyhnutelná otázka : Co Činili Udržeti dobrou jalcost léků? Či udržsti jejich cenu?

Aby dobrá pověft léků lě hto nikterak netrpěla a aby íčky tyto í v budoucností
přední místo si udržely bylo nutno dbáti otázky prvé: udrželi dobrou jakost i kdyby ceny
trpěli měly

Proto tedy oeny některých léků byly zvýšeny jak z uvedeného cenniicii shledáte Zvý-
šení toto stalo se jen po zrídé úvaze a jen do té výše 'aby hodnota léků niobiu potrvati i na
dále nezměněna -

flOO pí Anna Stehnová 50c aí

pí Marie Kadavý $100' Paní Vo- -

boíilová darovala krásný dámský
klobouk který při příští zábavě

ki 1 strávila posledních sedm mě

sí í Líbí se jí tento stát věčného
s!i oce a květů kde po celý rok je

stojníky které měli jsme tak rá ií isné a kde nemají tušenf o ob- -
dán bude do výhry Všem dár-

cům platí náš srdečný díkdi '
píše p Sinkule ml "Není

V Kulciiiláři uíí rek JOH Imluu K- Iivvalé reiiy punévíel Iivl vytisknut dřtvp mvli ménn fen lvlnPAN SINKULE DĚDEČKEM g
mittinu

Seznam léku na nichž ceny byly zvýíeny: Ccua těihto přípravku zůstává nezméndna: 1WXKIŠI CKXA:

tí ích zimy

Slečna Dlaskova odebrala se

do Californie hlavně za tím úče-

lem aby nabyla nových zkušeno-

stí ve svém oboru Dyla zaměstná-

nu v proslulém California llospi
talii v Los Angeles Cal jedné z

nej větších a nejlépe zařízených
nemocnic při Pacifickém pobřeží
Zde strávila plných sedm měsíců
a získala řadu nových zkušeností
ve svém oboru Do této nemocni

JMKVO LKKl :

Žílilnleřlli lloiliá

(lutliítrUkí olej

Pan Jos K Sinkule (ibchodní
ředitel Ludvíkovy divadelní spo-

lečnosti z Chicaga 111 stal se v

pátek ráno pyšným a šťastným
dědečkem Manclům V Procház-

kovým bydlícím v Drně narodila

"") !1 11 "l 0

iOe il fúH- -

třeba podotýkat že všichni hoši

zprávu tuto trpce nesli Nejenom
ztratíme své důstojníky počítaje
v to setníka RLshe prvního poru-
číka Gillana a druhého poručíka
MaeDoiiuougha ale všichni hoši
budou přeloženi do různých šet-i- i

i n a pluků Většina hochů pře-

ložena byla do setnin A 15 a ('
"které budou vojenskou čili jízde-cko- u

policií Já sám přeložen
byl jsem do setniny A Mají do-

bré důstoníky a znám je všechny
osobně Ale myšlenka na ztrace-

ní setníka Rishe je smutná Přál

bych si být i 21 roků stár anebo
více Pokusil bych se získati dů

se emeriia u enislea vnzici s iliei- -

iHc

Paní Procházková je bývalou
Olgou Siiiknlovoii dobře v kru-

zích naší omladiny známou Vše

Hnisám pro plíre

1'ilitlky pnv játra
Al:it iiíi rány n Imlisti

Xlíitá niiist iiíi uři

Mist lift kniii rlinrulir

Hojivá náplet
Kimiáilii na vlasy

1'riši-- na zaliv

Xii ilcl Kiiiiili ok

Krásky preti liuii-to- in lilu vy a neu-

nil'ii

Tišitcl Iři i

Mast i kt:ir
Aiiíispptiikť tóilctní prášek
Kr Hrk nu niliy
lřřr-bii- í kožní in'ilo
Tidi lnx iruti zái př

Z4lltllí llíllsílll S'io

Silite! ledvin i jjiter 7V a !

Irk jimti rc!itiiatihimi
K rve-i- ' in( itfl !f12"

íék jiroti {iríijrmi :oc

rrcjiinm v íerviikjiz "Oc

Silite! vl:isfi O
'lénie :(:')

Kapky ]ioli bo!esti'iu zul
K mílátoi' $12")

]ioinn '{V
Xervntun

T!!ijl ly prciti rueťJzcniuúiii i fiuijue !0c

Kclirnlil ?

Silite! "nice !"
Alitisepsol
Mátirové Kapky

ce přijíždějí k léčení lidé nejenom
ze západních států ale i z výcho-
du neboť příjemné podnebí Cali-forni- e

značně přispívá k rychlému
léčení Slečna Dlaskova nadšeně

chno je zdrávo Není třeba podo-

týkat i že dědeček má z vnučky
raUoit velikou a že s novou svou

hodností s oprávněnou pýchou se

chlubí Manželům Procházkovým
stejně jako dědečkovi platí naše
upřímná gratulace

10c a
DROENÉ ZPRÁVY

Z ČESKÝCH KRUHŮ
Doufáme proto žo iláti vžly pfi-ln- nt Scvciovýin lékům jako jste činili v minulosti ťjišfuicmo vílí

ic liuile naší pícliú smilioa U'lri'ti jfjii li dobrou jiiřit !i vílvřuou jultosi i v limluui-nost- i Mfižctc tcilv
na léky tyto i ni 'láie suiřliiti ív ufiní vše en o ni li tvnlíme

vypráví o vzorném zařízení této
nemocnice která zaujímá jedno z

předních míst v 'zemi Zkušeností

tu nabytých bude moci náležité

využitkovati ve své další práci

V Los Angeles setkala se s čet-

nými krajany a milým bylo jí
zvláště setkání se slečnou Zdeň-

kou Sinkulovou známou zdejší

hudby která tu trávila

prázdniny u svých příbuzných
manželů Kolářových V rodině

Kolářově dostalo se sl Dlaskové
vřelého přijeti tak že nalezla tu

druhý domov a to značně zmírni

Žádej! c je vidy [lnni jiaíiaii a varujte se pr
ditřl je pro Vás objedná ti obraťte sq plimo na u!

S'Vírnv Iřky jmi lift praj vh! v iťktvvď--

ilřlku Kdyby iniii Iřkárníl Směrový léky i'hm" I a nr

1'ii'iitií vždy potřebný uhnvi k okjt ifiiíviv

— Manželům Kudolf Palíko-- !

vým bydlícím na Osmnácté a "Wj

ulicích zemřel chlapeček 4 dny
starý a pochován byl v úterý o!

11 hodině dopolední na St Ma-- I

ry's hřbitov péčí polirohníka p
(volom-h- Zarmouceným rodi-- l

čviin vyslovujeme upřímnou sou-

strast nad touto ztrátou

V dokonalé úi-l-

stojenství druhého poručíka Vo-

ják musí býti ale 21 roků stár
nežli jej přijmou" Sděluje dále
že hoši kteří v starých setninách

byli kaprály a seržanty po zařa-

zení do nových setnin budou je-

nom řadovými vojíny V jiném
dopise zmiňuje se o živote v tábo-

ře který se mu zamlouvá Vstá-

vá se ráno o 5:15 a za patnáct mi-

nut všichni musí býti oblečeni a

nalézati se v řadě V hodin

je snídaně a v 7 hod zahájeno je
cvičení které trvá až do 11 hod
Oběd je v 12 hodin Odpoledne

pak od 1 do 3 hod je škola No-

ci jsou v táboře neobyčejně stude-

né dle jeho sdělení a trvá to del-

ší dobu než hoši si zvyknou a sta-

nou se náležitě otužilými Jinak
život ve vojenském táboře plyne

pravidelným proudem den ze dne
Pan Bohouš Sinkule v dopisu zdra-

ví všechny své známé v South

Slibuje že později bude

psáti více zvláště o novém slože-

ní sboru z Nebrasky

V F SEVERA CO'

Cedar IJapids lowa

lo její stesk po domoví Také se — Na návštěvě u manželů Fr '

ííMeiiíivýeh nalézá se paní Jc- -

cliivá s dceruškou sl Annií z i

tkala se tu se sl Mary Séfrovou
dobře v zdejších kruzích známou

rou manželu Václav Pavlíkových načež zeti a je naděje že co nejdříve buSlečna Séfrova se v posledních
"! kratší svatební cestu
budou bydleli v Omazebydlících na Osmnácté a S ulicích de možno dopravili ji do její do- -diii-d- i vdala a učiní Califorr

svým trvalým domovem
— Dr A E Vaněk který přediiuova k dalšímu ošetřenídobře v kruzích naší omladin)

známou Družičkou byla sl Kate

Neb a p J Jelínek od

Comtock la Zdrží se tu něko-

lik dní Přejeme jim ze'srdce pří-

jemnou zábavu mezi četnými zdej-

šími známými
— Tábor Žižkův Dub číslo 115

nějakou dobou koupil residenci) — Vzdělávací klub Komenský
V Los Angeles žije dosti velký Pavlíkova sestra nevěsty a mlá na Dvacáté druhé a h uheieh mi

Dra Ed Chaloupky pfnlal tutopočet Cechů a mají tu i své spol

eislo 2 kona svoji pravidelnou
schůzi ve středu večer v Národní
síni

dě: iccm p Matt Maloney Novo-

manželé odebrali se po sňatku na1 minulý týden p Franku lí Po- -ky Krajany bude jistě zajímatí
že jistý počet Čechu je také za

O W uspořádá v krátkém
svatební cestu do Kansa City
kde hodlají se zdržeti asi dva tý-městnán při hotovení pohyblivých

gafzovi majiteli grocerního ob-

chodu na Dvacáté první a S uli-

cích

— Na návštěvě u svých rod -

dnv Po svém návratu budou by- -

Prodá se nebo pronajme mi mírné

podmínky dobře zvelebená m přstová
ní dob tka a obili farmu o 1201 h

V iihovfcholMÍ íi'iiti sSntl Iii

obrázku Los Angeles je jedním
ne j větších středisek výroby pohy dieti v čísle 5000 jižní Čtyřicátá

POLÁCI PEO SVOU
' VLASTNÍ ARMÁDU čň dlela zde v neděli sl Zdeňka! koty Jedna polovina iod idiilem zbv- -první ulice Novomanželům plat íblivých obrázku a znacna cast

tohoto města v tomto lek na dřláuí Hena a pastviny Tři ni

li l"o akrii vojtřšky nřiví :iiiO kinuoboru nalézá obživu V okolí mě-

sta jsou velké kolonie herců a
se tu vyrábějí po celý rok

ježto počasí je tu stále pro tento

Místní Poláci s nadšením přija-
li výzvu svých předáků k organi-fiová- ní

sborů pro velkou polskou
armádu jež shromážděna má býti

po způsobu armády české ve Fran-

cii Poláci američtí upravovali
se k této akci již po delší dobu

zatím my jsme jenom o české ar

Sik ulova učitelka hudby a zpě-

vu na školách v Cbirkson Dodgc
a licigh Neb Při té příležitosti
také vystoupila na programu
vzdělávacího klubu Komenský v

neděli odpoledne v Národní síni
~-- Paní Marie Sigmundovi

která nalézá se v ošetřování v ne-

mocnici Nicbolas Senn se již tak
dalece zotavila že může přeplň

— 1

obor příznivé

iiovi ilio a 800 kusň vepřového dobyt-
ka Sdostatek krmiva přírodní záw'-ti- !

pramenitá voda mVo lesa blízku
méiíta řeské sousiedství Ideální ími--

pro pétitclc dobytka který má svo-

ji vlnstiii pracovní pomoc Pšenice v

tomto rnee přinesla (0 nž íffiO z akru
O bližší podrobnosti pište majiteli:

K K WICKKXS Avon So Tlak—

Advertiurmetit

Zajímavou událost vyprávěla
nám slečna Dlaskova o jedné če

čase na oslavu dvacetiletého trvá-

ní přátelskou 'zábavu O vše bude

postaráno a členové jmenovaného
spolku se přičiní aby všem ho-

stům bylo příjemno v kruhu Dře-var-

Manželky členů postarají
se o Zákusky které budou podá-

vány úplně zdarma a že o veselí

bude postaráno jest již nyní za-

ručeno neb zpěv kuplcty a hud-

ba budou naplňovati síň I o t š-

iroká ře bude postaráno a cenný
dárek vítězi v tarokových závo-

dech bude odevzdán Bližší možno
sc dověděli u obchodního řiditele

Ludvíkofy'div společnosti p Jos
K Sinknle který rád každému

vysvětlí jak nejlépe to sehráti t-

iby byl "špaček na posled"
— V úterý zemře] manželům

Marii a Franku Hejlovým bydlí
cím na Dvacáté druhé a S ulicích
10 dní starý synáček Ervin a ve

středu pochován byl o 'i hodině

odpolední na hřbitov Panny Ma-

rie péčí pohrobníka p F L Ko

ské herečce v těchto fotograťimádě mluvili a z toho důvodu vv- -

ckýeh hrách Krátce před odjezfiledky jejich dosavadní činnosti

naše upřímná gratulace

--- - Vzdělávací klub Komenský
číslo 2 uspořádá za spoluúčinko-ván- í

dítek české školy v neděli

dne 14 října odpoledne v Národ-

ní síni pěkný program ku které-

mu byly vykonány pečlivé přípra-

vy Vstup k tomuto programu je
volný Každý je zdvořile zván
— V sobotu večer oddáni byli

rev E Kallinou p Josef 'Soudek

dobře v krajanských kruzích zná

my kc slečnou Annií Sehaefrovou

z Clarkson Neb Sňatek konán

byl v obydlí novomanželů na Dva-

cáté druhé a V ulicích za účasti

blízkých přátel a známých Páno-

vé Fred Sigmund a Jať Končil za-

stávali úřad svědků Novomanže-

lům platí naše upřímné

dem sl Dlaskové udála se tragejsou potěšitelné
die která vzbudila vzrušení v ce

lém městě Hlavními osobami té

Dle zpráv které získali jsme od

jistého prominentního Poláka Uhlí stojí příliš mnoho
to tragedie byla sl Anežka Trolí- -zdejšího v Chicagu samotném při
kova která asi před čtyřmi rokyhlásilo se 10000 mužů do polské
přistěhovala se z Čech do Los Anarmády a v jiných velkých osa-

dách v zemi přiměřeně velké

množství Silné oddíly budou
geles a zaměstnána byla jistou vel-

kou společností pro výrobu pohy-

blivých obrázků Do této sličné

Češky zamiloval se jistý francouz

shromážděny zvláště v Milwau-ke- e

a Detroit I zdejší Poláci vy PERFífcriON
OJL IlIATLkb

Kdykoli potřebujete troebu
více tejda po domové e

Ke r tec t ion za hří var-

na mínté abyste zatopili
drah ýiu ulilím Kerfection

zaliřeje místo nebo uvétni-- i

í již ní přejete míti zahřá-

tou" za mnoho méné než

xtojí n to bez praeliú n

neéiHtoty (íallon petroleje
vydrží hořet po oxm hodin

J flsit 'vMntf: Ho)l máio i
nilríl (IIiiuIki Mn Mli liřiriin
i mtats n luUlo nuinhin umdriíjl
li- - "lí"

V Hfiftfrh nilnikrm neltu itf- -

lltlUliMllilrli olxlKxlri--

šlou několik mužů ale ne příliš ský herec ale těžce nesl že láska

jeho nebyla opětována
loucha Zarmouceným rodičňuivelké množství ježto většina svo

platí naše upřímná soustrastbodných mužů přihlásila se již do í li

Byl tó člověk prudkého tempe — Pan Albert Těsnoblídek za I i ti i i 1 n
I til ř 1 Xblarmády Strýce Sama

Hned po vydání proklamace k
Í

' ! iJI I ( I ) j
"M VH f

koupil rohový majetek na Dvacá-

té první a V ulicích který vlast-

nila zesnulá paní Marie Krátká
polskému Jidu která podepsána

ramentu a strašlivé se vymstil za

neopětovanou lásku Před nedá-

vnem navštívil sl Trolíkovou v

její rodičů a vyzval ji k vý S~--l i !!—f--byla mezi jinými slavným piani
'

iou raaerewsKim Konala se
— Krajan J M Tobiáš dobře

v krajanských kruzích znamv

letu do hor Sl Trolíkova odepře-

la vyjiti si s ním bez doprovodu a

tu Francouz třikráte po ní střelil
a po té vylil jí na hlavu láhvřčku

prodal svoji pěknou fesidenci v č

ó'2')2 jižní Dvacátá třetí ulice za Í? tWPS VjT Standard Otl Cotnpany '}

vitriolu Sám po té 'otrávil se £2800 Odstěhuje se do Omahy

— Tak přece jenom v naší
wardě jsou prováděna různá zve-

lebení jichž potřeba byla již dá-

vno pociťována a která mohla bý-

ti provedena již před lety kdy
práce a materiál tyly lacinějšími
Město nyní pokládá podél majet-
ků na Devatenácté ulici od O uli-

ce cementové chodníky Budou-l- i

tyto chodníky pokládány až k t"

ulici bude to dobrá věc neboť v

těch místech je jich nutně třeba
Vlastníci majetku v těchto mí-

stech měli by se přičinili o to y

i tam provedeno bylo toto zve-

lebení Když už e chodníky po-

kládají ut již se kladou také tam

kde je jich třeba
— Pan Jos E Řtěrba syn p J

Atěrby bydlícího na Devatenácté
a Q ulicích a slečna Kristina Ko-ňaso-

dcera pana Franka Ko-ňas- a

bydlícího na Devatenácté a

a na jaře má v úmyslu odebrati ne

do AVisconsinu na farmu kterou

tam již delší dobu vlastní

karbolkou Sl Trolíkova byla do-

pravena do nemocnice kde sl

Dlaskova byla zaměstnána Znač-

ná část její tváře byla opálena a

v důsledku střelných ran naléza

— Pan Jan Červený majitel
"jrocerníbo obchodu na Dvacáté a

schůze v Pulaskiho síni Třicátá

třetí a L ulice kde zvolen byl vý-

bor jenž bude míti na starosti
mezi Poláky ve státě Ne-bras-

Přípravy jsou činěny k velké
schůzi na které budou mluviti o

chystané polské armádě ve Fran-

cii přední Poláci z Chicaga kteří

stojí za tímto hnutím Jeden z

předních vůdců této nové polské

armády promluví k místním Po-

lákům v jazyce polském
Poláci jsou nadřeni pro tuto

fsvojí polskou armádu jež bojova-

li bode po boku spojenců pod vou

vlastní vlajkou n bílou orlicí pro-hMn-
jí

íe kolem 100000 Poláků

bud shromážděno ve
_ Spojených

Státech a vypraví se do Francie

President Francie podepsal dne 4

la se v povážlivém stavu Pozdra-

ví se ale ale sotva bude moci jíž

Q ulicích přišel v minulých dnech
k poranění na oku při spouštění
automobilu Ruka se mu při totohrátí pro pohyblivé obrázky ne-b-

na vždy bude zohyzděna
Slečna Dlaskova není dosud roz

hodnuta z&stane-l- i nějakou dobu

v Omaze anebo vstoupMi do slij'

nějak smekla a klikou prudce byl

udeřen do tváře zvláště ď oka

které celé sc mu zalilo Poranění

fo í ale nyní rychle hojí
'

— Ve čtvrtek oddání byli v ko-

stele sv Anežky na Dvacáté třetí
a Q ulicích p Williarn Maloney r

slečnou Annou Pavlíkovou dce

žeb Červeného kříže Její domov H ulicích oddáni budou v úterý
v našem městě je u známých man ráno v kostele Nanebevzetí Panny

Marie velp Jos Cbtinríelákem —želu Jos Dlaskovýeh bydlících na

Dvacáté a Q ulicích Novomanželé po Kňatkn odejedom

I


